VI. Adorans autem, fratres dilectissimi, nec illud ignoret quemadmodum in templo cum Phariseo Publicanus oraverit, non allevatis in cœlum impudenter oculis, nec manibus insolenter erectis, sed pectus suum pulsans, et peccata intus inclusa contestans, divinæ misericordiæ implorabat auxilium. Et cum

<sup>e</sup> Clamosa voce, nec petitione *Ebor.*

<sup>f</sup> Tibi debemus adorare *Paris.* In sensu autem tibi esse debet adoratio Domini. *Ver.* In corde autem *Vict.*

#### STEPII. BALUZII NOTÆ.

II.—*Magis spiritualis.* Pamelius monuit scriptum esse spiritualior in quatuor antiquis codicibus. Ego quoque ita reperi in sex. Vide notas ad librum de *Habitu Virginum*, pag. 525.

*Quæ a Christo.* Manutius posuit *quæ vere a Christo.* Sed ego vocem *vere*, *quæ non habetur* in antiquis editionibus neque in veteribus libris nostris, et iniurialis est, abjeci. Nemo quippe dubitat potest quin Oratio Dominicana composita sit a Christo. Editio quoque Anglicana eam vocem rejecit.

III.—*Deum de suo rogare.* Seneca, Epist. 10: *Auctoriter Deum roga, nihil de alieno rogaturus.*

*Christi oratione.* Secuti in hoc loco sumus editionem Rigaltii, quam ipse veram esse probat ratione et exemplo. Nititur autem ea plurimum veterum librorum auctoritate.

IV.—*Denique Magisterio.* Citat hunc locum sanctus Fulgentius lib. ii ad *Trasinundum*, cap. 16.

*Abditis et semotis.* Veteres editiones et tres libri veteres praefuerunt *abditis et secretis vel semotis*, ut lector

D cam lectionem acciperet quam mallet. Itaque quidam habebant in abditis et secretis, alii in abditis vel semotis.

*Cogitationes hominum.* Vox hominum deest in antiquissima editione hujus libri quam habeo, in quibusdam editionibus, et in quibusdam codicibus antiquis. Certe non est necessaria.

V.—*Labia ejus movebantur.* Horatius, lib. i Epist., 16: *Labra moves metuens audiri.* Persius, Sat. 5: *Labra moves tacitus, id est, clam bene precando*, ut ait Volusius interpretans hunc locum. Sic Judith commendatur quod oraret cum lacrymis et labiorum moto in silentio. Angustinus in libro quinquaginta *Homilia rum*, Homilia xxii: *Tacita loquebatur, non sermone rogabat, sed devotionem ostendebat.* Alio sensu apud Petronium Quartilla *commovebat valgiter labra*.

*Dicite in cordibus.* Quatuor libri veteres, et in his Seguerianus, habent: *Dicite in cordibus vestris et in cubilibus vestris compungimini.* Quod congruit cum versione vulgata psalmi iv.

sibi Phariseus placeret, sanctificari hic magis meruit qui sie rogavit, qui spem salutis non in fiducia innocentiae sua posuit, cum innocens nemo sit, sed peccata confessus humiliiter oravit, et exaudivit orantem qui humiliis ignoscit. Quod Dominus in Evangelio suo ponit et dicit : *Homines duo ascenderunt in templum orare<sup>b</sup>, unus pharisaeus et unus publicanus. Pharisaeus cum stetisset, tulit apud se precabatur<sup>c</sup> : Deus, gratias tibi ago quia non sum sicut ceteri homines, injusti, raptiores, adulteri, quomodo et publicanus iste. Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium quæcumque possideo. Publicanus autem de longinquo stabat, et neque oculos volebat ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico<sup>d</sup> vobis, descendit hic justificatus in domum suam magis quam ille pharisaeus. Quia omnis qui se extollit humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiii, 10-14).*